
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 37 del 25-08-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE IV

               POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE

COPIA

N.37  Del 25-08-17

Registro Generale N. 508

Ufficio: POLIZIA MUNICIP.

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER L'ADEGUAMENTO,  AMMODERNAMENTO,

REVISIONE E TARATURA DEL MISURATORE ELETTRONICO DI VELOCITA' VELOMATIC
512D IN DOTAZIONE AL CORPO DI POLIZIA LOCALE DELL'ENTE, DA PARTE DELLA
DITTA ELTRAFF DI CONCOREZZO (MB). CIG. Z241FB2D7E
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette il giorno  venticinque del mese agosto,
nei propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
SGOLASTRA ALBERTO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 37 del 25-08-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.37  Del 25-08-017

Ufficio: POLIZIA MUNICIP.

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento ALBERTO
SGOLASTRA

Premesso che obiettivo primario di questa Amministrazione è quello di
migliorare ulteriormente la sicurezza stradale in quanto, i veicoli
che attraversano gli abitati della città ad alta velocità
costituiscono una reale situazione di pericolo, specie per le fasce
deboli della popolazione;
Visto che il Corpo di Polizia Locale di Corridonia ha in dotazione un
misuratore elettronico della velocità “Velomatic 512D matr.
00323-00368-00369” prodotto dalla ditta “Eltraff” srl avente sede in
via T. Tasso n. 46 – 20863 a Concorezzo (MB);
DI PRENDERE ATTO che lo strumento stesso ha ormai circa 20 anni ed
alcune parti essenziali dell’apparato medesimo nel corso degli anni
sono state sostituite perché obsolete e/o per usura;
ATTESO che per poter fronteggiare il continuo aumento del traffico
veicolare sulle strade inerenti la rete viaria dell’Ente, occorra
avere sempre strumenti efficienti, idonei alle esigenze del momento;
Considerato che il misuratore elettronico della velocità “Velomatic
512D è stato utilizzato finora in modalità monodirezionale;
VISTO che lo sviluppo della tecnologia in materia di rilevamento della
velocità dei veicoli con strumentazione elettronica, attualmente,
consente con l’applicazione di un nuovo software bidirezionale, la
possibilità di controllare contemporaneamente le due opposte direzioni
di traffico, utilizzando una sola postazione fissa, e raggiungendo
così, il 70 – 90% di rilevazioni della velocità in più sulla stessa
strada;
ACCERTATA la possibilità di integrare tale prestazione al misuratore
di velocità elettronica di proprietà dell’Ente;
DI DARE ATTO quindi, che mediante l’acquisto di un nuovo software 2F,
fotocamera digitale, rilevatore ottico ROE che rileva la velocità,
accessori vari ecc…, si addiverrebbe ad un aggiornamento ed
ammodernamento del rilevatore di velocità “VELOMATIC 512” in dotazione
al corpo di Polizia Locale, con un risparmio economico per l’Ente a
fronte dell’acquisto ex novo di una nuova apparecchiatura di
rilevamento della velocità;
Premesso che il misuratore elettronico della velocità “Velomatic 512D
matr. 00323-00368-00369” prodotto dalla ditta “Eltraff” srl
annualmente è sottoposto a revisione periodica, così come previsto dal
manuale tecnico in dotazione e parte integrante della strumentazione,
ai sensi dell’art. 192 comma 8 del DPR 16/12/1992 n. 495;
Considerato che l’apparecchiatura in dotazione al Corpo è stato
oggetto di verifica annuale in data 21/02/2017 per l’anno 2017, come
rilevato dall’attestazione rilasciata dalla ditta costruttrice prot.
n. 0645/17 AV/ec, ;
Vista la necessità di provvedere alla revisione obbligatoria



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 37 del 25-08-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

dell'apparecchio “Velomatic 512D”, valida per l’anno 2017 in
considerazione del fatto che alcune parti elettroniche, software e
rilevatore ottico ROE verrebbero sostituite;
Atteso che, onde evitare contenziosi e possibili soccombenze dell’Ente
in sede giudiziaria in caso di ricorsi a verbali elevati dalla polizia
locale dovute al non adeguamento di quanto la Corte ha sentenziato in
termini di obbligatorietà della taratura degli strumenti di
misurazione elettronica della velocità, si ritiene necessario
procedere a sottoporre lo strumento anche a tale osservanza;
Ritenuto, in attesa di direttive ministeriali operative in merito,
procedere anche alla taratura dello strumento “Velomatic 512D”
Considerato che per la fornitura di cui trattasi è stata contattata la
Ditta “Eltraff” srl avente sede in via T. Tasso n. 46 – 20863 a
Concorezzo (MB) p.iva 00917650962, ditta specializzata che nell’ambito
degli incarichi affidati in precedenza ha dimostrato puntualità
correttezza e precisione la quale ha presentato la propria offerta
economica;

Premesso che l’articolo 1, comma 501, della legge di stabilità n.
208/2015, pubblicata nella GU n. 302 del 30/12/2015, introduce la
possibilità per tutti i comuni non capoluogo di provincia,
indipendentemente dal numero di abitanti, di effettuare in maniera
autonoma acquisti fino a 40.000,00 euro per beni, servizi e lavori,
senza procedere in forma aggregata ai sensi dell’articolo 33, comma
3-bis, del D.Lgs. 163/2006;

Preso atto che viene eliminato il limite minimo dei 10.000 abitanti
per poter procedere autonomamente ad acquisti sotto 40.000,00 euro,
fornendo una soluzione a breve termine per quanto riguarda in
particolare gli affidamenti di lavori di piccola entità, pur nella
consapevolezza che è la soluzione funzionale agli Enti, per garantire
la continuità della propria attività e per favorire i risparmi di
spesa;

Visti:
l’articolo 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006, il quale
consente, nel caso di forniture e servizi di importo inferiore a
quarantamila euro, l’affidamento diretto da parte del responsabile
del procedimento;
gli articoli da 329 a 338 del decreto del Presidente della
Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante Regolamento di esecuzione
ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e
servizi, modificata dal decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95,
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli
strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:
l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip-
ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti
massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3,
legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La
violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1,
comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. 135/2012) e dell’articolo 11,
comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. 115/2011), la nullità del
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di
responsabilità amministrativa;
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato-
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del d.P.R. n.
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato
dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, conv. in legge n.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 37 del 25-08-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la
nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa
di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma
1, del citato decreto-legge n. 95/2012;

RICHIAMATO l’art. 36 - comma 6 – D. Lgs. 18.04.2016, n. 50
“Contratti sotto soglia” nel quale si dispone che Il Ministero
dell'economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a
disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle
pubbliche amministrazioni;

ESAMINATE e valutate le offerte economiche, le caratteristiche
tecniche dei prodotti e le condizioni generali di vendita presenti sul
mercato elettronico della pubblica amministrazione gestito da Cinsip
S.p.A. per la fornitura del materiale di cui sopra;

VISTO l’art. 63 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Uso della
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara”, –
comma 3 lett. b) nel caso di consegne complementari effettuate dal fornitore originario e
destinate al rinnovo parziale di forniture o di impianti o all'ampliamento di forniture o impianti esistenti,
qualora il cambiamento di fornitore obblighi l'amministrazione aggiudicatrice ad acquistare forniture
con caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione comporterebbero
incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate; la durata di tali contratti e dei contratti rinnovabili
non può comunque di regola superare i tre anni;

RITENUTO, pertanto, dover procedere all’ammodernamento e
adeguamento, revisione e taratura del misuratore elettronico della
velocità “Velomatic 512D matr. 00323-00368-00369” in dotazione al
Corpo di Polizia Locale di Corridonia, mediante la fornitura di tutto
il materiale necessario, software ed accessori compresi ecc..;

RITENUTO pertanto di poter affidare il servizio e la fornitura
del materiale, tramite la modalità dell’ordine diretto (OdA),
direttamente alla ditta Ditta “Eltraff” srl avente sede in via T.
Tasso n. 46 – 20863 a Concorezzo (MB), p.iva 00917650962, presente nel
mercato elettronico della pubblica amministrazione, per un importo
netto di € 13.854,00 oltre IVA al 22%;

Ritenuto necessario procedere all’acquisizione dei beni e
servizi, assumendo il relativo impegno di spesa, pari ad € 16.901,88
I.V.A. compresa, con imputazione al capitolo n. 2658 “Spese per
aggiornamento ed ammodernamento del rilevatore di velocità “VELOMATIC
512” codice 03.01-2.02.01.05.000, del bilancio corrente;

DATO ATTO che:
ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e successive
modifiche ed integrazioni, è stato acquisito, ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di
gara assegnato dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture (CIG. Z241FB2D7E);

Visto il decreto del Sindaco prot. n. 15429 del 14/06/2017
di conferimento delle funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs 267/2000
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, è stato
attribuito al sottoscritto la responsabilità del Settore 4° – Polizia
Locale e Protezione Civile;

Visti il bilancio di previsione 2017 ed allegati di legge,
approvati con delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 31.01.2017 e
successive variazioni;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 104 del
25/05/2017, con la quale è stato definito ed approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2017, nonché assegnate le



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 37 del 25-08-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli
obiettivi;

Considerato che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla
verifica della regolarità tecnica e della copertura finanziaria della
presente determinazione, rientrante nel budget assegnatole con il
citato atto della Giunta;

Visti gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive
modificazioni;

Attesa la propria competenza, rientrando il presente atto tra i
compiti di gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla
stessa Giunta comunale predefiniti;

D E T E R M I N A

di prendere atto delle premesse che fanno parte integrante e1.
sostanziale del presente provvedimento che si intendono
integralmente riportate;

di affidare attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica2.
Amministrazione alla Ditta “Eltraff” srl avente sede in via T.
Tasso n. 46 – 20863 a Concorezzo (MB), p.iva 00917650962, la
fornitura dei servizi analiticamente indicato nel seguente
prospetto:

rilevatore ottico ROE per Velomatic 512D
intervento periodico di revisione verifica funzionalità e
taratura centro LAT accreditato per misuratore di velocità
Velomatic 512D
cavo USB/BNC per FT1 D
sostituzione batterie ricaricabili al litio per
dispositivo fotografico FT1 D
dispositivo 2FD secondo sistema di ripresa
software per l’utilizzo apparecchiatura di comando del
Velomatic 512D
estensione per il software Eltra View
consegna a mezzo tecnico con collaudo e breve corso
d’istruzione del personale
stativo treppiede mod. MT294A3 completo di sacca MBAG70
ventosa completa di braccetto e codolo
lampeggiatore per evidenziare le targhe in controluce

per una spesa al netto di € 13.854,00 oltre IVA al 22% pari ad €
3.047,88 e un importo totale di € 16.901,88 I.V.A. compresa;

3. di impegnare la spesa complessiva di € 16.901,88 I.V.A. IVA inclusa
al 22%, al capitolo Cap. n. 2658 “Spese per aggiornamento ed
ammodernamento del rilevatore di velocità “VELOMATIC 512” codice
03.01-2.02.01.05.000, del bilancio corrente, sul quale il sottoscritto
ha accertato la disponibilità finanziaria;

4. di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010,
nonché della determinazione  n.8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il
codice CIG relativo alla presente fornitura è il seguente: Z241FB2D7E;

5. Di dare atto che:
il pagamento della fornitura avverrà in un'unica soluzione al
termine della fornitura e, dopo positiva verifica della stessa a
seguito di che sarà autorizzata  l’emissione della fatturazione
elettronica;
la spesa impegnata sul corrispondente capitolo di bilancio,
dovrà essere liquidata e pagata a favore della Ditta



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 37 del 25-08-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

aggiudicataria della fornitura alla scadenza di 30 gg.
dall’emissione della fattura elettronica utilizzando allo scopo
il Codice Univoco dell’ufficio 89DJ6N;
in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n.
78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009, e
dall’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 il programma dei
pagamenti di cui sopra è coerente con il piano finanziario dei
pagamenti di propria competenza, ai fini della compilazione del
prospetto contenete le previsioni di competenza e di cassa degli
aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità interno (cfr.
art. 31, comma 18, legge 183/2011);

6. Di procedere alla liquidazione della spesa mediante determinazione
del Responsabile del Settore dopo l’effettuazione della fornitura;

7. Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della
Legge. n. 241/1990, è il dipendente Cap. Alberto Sgolastra;

8. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per
la pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta
generale e all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art.
183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to ALBERTO SGOLASTRA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 37 del 25-08-2017  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto IMPEGNO DI SPESA PER L'ADEGUAMENTO,
AMMODERNAMENTO, REVISIONE E TARATURA DEL MISURATORE ELETTRONICO DI
VELOCITA' VELOMATIC 512D IN DOTAZIONE AL CORPO DI POLIZIA LOCALE
DELL'ENTE, DA PARTE DELLA DITTA ELTRAFF DI CONCOREZZO (MB). CIG.
Z241FB2D7E e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale
si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Polizia Municipale e Protezione
Civile;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del provvedimento con gli stanziamenti
di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi e per gli
effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è ALBERTO SGOLASTRA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to SGOLASTRA ALBERTO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 25-08-2017
Il Responsabile del Provvedimento

SGOLASTRA ALBERTO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 31-08-2017...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
MOROSI SERGIO

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  25-08-17             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to SGOLASTRA ALBERTO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 37 del 25-08-2017  -  pag. 8  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 29-08-2017


